
SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000 

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 006/2023, 

 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG. Abertura de processo licitatório 

176/2023, Pregão Presencial, 06/2023; Objeto: Material de construção para manutenção do 
sistema de água e esgoto, menor por item. A sessão será realizada no dia 14/11/2023 as 13:00, na sede 

do SAAE cito Praça Conego Menezes, 246, centro, nesta. Maiores informações (35)3861-2066, e pelo e-mail 

compraselicitacao@saaenep.com.br Nepomuceno 23/10/2023 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se 

e Publique-se 

 

TERMO DE REFERÊNCIA 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 176/2023 
 

I – OBJETO 

1.1 Aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, para o exercício de 2023/2024 conforme 
segue: 

                                                                      

ITENS DESCRIÇÃO (PRODUTO / SERVIÇO) UND. QUANT. V. UNIT TOTAL 

01 Areia pré lavada, (Fina, Media e Grossa) 
Cota Reservada 

M³ 200 139,75 27.950,00 

02 Blocos 10x20x40 UND 1000 2,783 2.783,00 
03 Blocos 20x20x40 UND 800 4,383 3.506,40 

04 Brita Zero/Um/Dois/Três UND 150 212,25 31.837,50 

05 Cabo de enxada roliço UND 40 18,80 752,00 
06 Cal Hidratada para reboco CH - III, sacos 

de 20 Kg 
SC 20 18,60 372,00 

07 Cimento CP-II, sacos de 50 Kg SC 150 34,125 5118,75 

08 Enxada 2 ½ libra UND 25 80,50 2012,50 

09 Barras de Ferro ¼ de 12 m para 
construção 

UND 50 34,875 1743,75 

10 Barras de Ferro 3/8 12 m para 
construção 

UND 13 75,375 978,88 

11 Barras de Ferro 5/16 de 12m para 
construção 

UND 50 55,25 2.762,50 

12 Lâmina de serra aço rápido UND 60 13,633 818,00 

13 Tijolos maciços (tijolinho comum de 
barro) 

UND 1500 1,00 1500,00 

Valor total estimado para o certame é de R$ 82.135,28 ( oitenta e dois mil, cento e trinta 
e cinco reais e vinte e oito centavos  ) 

  
II – JUSTIFICATIVA 

2.1.  A aquisição de MATERIAL DE CONSTRUÇÃO se faz necessária para manter os serviços 
de manutenção durante o ano de 2023 e 2024 
 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br


SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto  
Praça Cônego Menezes, nº 246 - Centro - Nepomuceno - Minas Gerais - CEP: 37.250-000 

Tel.: (35) 3861-2066 – CNPJ: 02.230.481/0001-57 – Site: www.saaenep.com.br 

 

 

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, à Praça 

Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e 

compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 23 de setembro de 2023 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

